Município de (Bernardino de Campos
(Praça Quintino (Bocaiuva, 31 Pone/Pajç: (14) 3346-8000 QçPostaCSl

CEP 18960-000 (Bernardino de Campos Estado de São Pauto
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. br emait ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov. 6r

CNPJ: 44.563.591/0001-80 I<E: Isento
Pérola ao Planalto

DECRETO N° 3.400, DE 05 DE JUNHO DE 2018

Dispõe sobre área denominada para fins de utilidade pública e dá outras

providências.

ODILON RODRIGUES MARTINS, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO que as Leis Federais n° 10.257/01 e Lei Federal n°

13.465/2017;

CONSIDERANDO que a Prefeitura obteve através da Caixa Económica

Federal, o Convénio n° 845471/2017, para melhoria da Praça da Matriz de nosso município.

CONSIDERANDO que baldadas as buscas efetuadas juntos aos cartórios e

a cúria não tendo conseguido qualquer escritura ou mesmo a matricula da área.

CONSIDERANDO que é essencial para o município a melhoria dessa praça

que além dos empregos diretos e indiretos que se seguirão, implementará o turismo visando

inclusive o selo para o município verde/azul, que determinará uma maior arrecadação aos cofres

públicos.

DECRETA:

Artigo 1 o - Fica a área constante neste decreto discriminada no memorial

descritivo encampada para fins de utilidade pública, servindo como substituto da documentação

necessária para a aprovação do projeto.

Artigo 2 o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Bernardino de Campos, 05 de junho de 2018.

ODILON RÇDRIGUE

Prefeito Municipal

Registrado epublicado nesta data

PAULA JULlIl̂ ESOMAN DA SILVA

Responsável pelo expediente da secretaria administrativa

INS

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga6inete@6ernardinodecampos.sp.gov

MUNICÍPIO DE BERNARDINO DE CAMPOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS E RURAIS

Praça Quintino Bocaiuva, 31 , Centro - Bernardino de Campos, Estado de São Paulo
- CEP 18960-000 - Cx Postal 51 - Fone/ Fax: (14) 3346-8005

Site: www.bernardinodecampos.sp.ROv.br email: secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.ROv.br

MEMORIAL DESCRITIVO PARA REGULAMENTAÇÃO DE IMÓVEL PARA
USO PÚBLICO

IMÓVEL: Um terreno no centro de Bernardino de Campos, Estado de São Paulo, urbanizado para uso de

lazer público, ajardinado e equipado com coreto, fonte luminosa, sanitários, bancos e iluminação,

denominado Praça Quintino Bocaiúva, onde se localiza o Marco de Rede Geral de Nivelamento de

Precisão do Estado de São Paulo, Coordenadas Geográficas de Latitude 23° 00' 45" Sul e Longitude

49°28'27" Oeste, Altitude ao nivel do chão de 694,008 m, e o prédio da Igreja Matriz, Par Nossa Senhora

da Paz da Diocese de Ourinhos, de frente à Rua Marechal Deodoro da Fonseca, em seu trecho

denominado Praça Quintino Bocaiúva, assim também denominadas as demais ruas do seu contorno.

DESCRIÇÃO DO IMÓVEL: O Imóvel foi demarcado por GPS e o levantamento de suas medidas está na

ordem da seguinte descrição: Com inicio no Ponto N° 0, estabelecido na esquina da Praça Quintino

Bocaiúva com a Rua Marechal Deodoro da Fonseca em frente ao imóvel de número 404, segue por essa

rua, no sentido Sudeste, em testada de 77,20 m até o Ponto N° 0 1 , no N° 93 da Rua Marechal Deodoro

da Fonseca, em seu trecho denominado Praça Quintino Bocaiúva, daí deflete à direita e segue na direção

Sudoeste pela rua também denominada Praça Quintino Bocaiúva , desde frente ao Número 522 até o

Número 183, por 99,12 m, onde se encontra o Ponto N° 02 na esquina com a Rua Arthur Mihich, frente

ao N° 221 onde passa a ser denominada Praça Quintino Bocaiúva, desse vira à direita e segue por essa

rua para o Noroeste por 77,20 m, passando em frente ao início da Avenida Siqueira Campos e à Praça

Monsenhor Francisco Van der Maas até a frente do imóvel N° 127 na esquina da Rua Praça Monsenhor

Francisco Van der Maas com a Rua Marcondes Salgado, onde se encontra o Ponto N° 03; desse ponto

deflete à direita e desce em Nordeste pela rua Praça Quintino Bocaiúva até reencontrar o Ponto N° 0,

onde iniciou-se a medição, perfazendo assim um terreno com área total de 7.689,10 m2 , com a área de

1.373,26 m 2 ocupada pela Igreja Nossa Senhora da Paz, portanto ficando remanescente para este

Processo de Regulamentação de Imóvel para Uso Público a área total de 6.315,84m2.

Planalto

Maria Luiza de Oliveira Matielo

Secretaria Municipal de Obras

http://www.bernardinodecampos.sp.ROv.br
mailto:secretariadeobras@bernardinodecampos.sp.ROv.br

0» cn KJ
( 0 CM KJ m O CM CM CM CM

z z Z Z z

00
o
CL

<
<
cr
UJ
3 O
00
> <

PRAÇA
MONSENHOR

FRANCISCO
VAN DER MAAS

R. ARTHUR MIHICH PRAÇA QUINTINO BOCAIÚVA

N: 183 Sn

N: 175

N: 165

N: 155
BANCO 00 BRASIL

N: 143

N: 131

N: 119

N: 522

< >
<
o
m

o 0
0L
t o o
í=a>
O
<
<
cr
n.

WC PUB.

IGREJA MATRIZ
PARÓQUIA NOSSA
SENHORA DA PAZ

ÁREA
OCUPADA

1 3 7 3 , 2 6 m 2

CORETO

O FCLT ITE
LUMINOSA

01

PRAÇA QUINTINO BOCAIÚVA

77,20
PRAÇA QUINTINO BOCAIUVA

KJ
CM CM KJ UJ
UJ UJ O) 00

Z z z z z

z
cr
<
< o

í z
< oo
<
cr

a <
P CL T-
E õ ' 0

giz
CL

O
o

2 cr
< o o
< z
CT <
CL >

N; 130

N: 109

N: 123

N: 127

RUA MARCONDES SALGADO

<
>
o
<
o
o
DD
O
z
f=
z
3
O
<
o
<
CL
CL

CASA DO PADRE

PARÓQUIA NOSSA
SENHORA DA PAZ

RUA MARECHAL DEODORO
DA FONSECA

tòmiIAQEQUVEÍRAM,
Setrel. Munie, de Obras e Serviços

Arquiieta e Urbanista
C«J «9523-2